Il 19 giugno e il 17 luglio il pontefice scriveva due lettere al legato apostolico, Simone cardinale prete del titolo di Santa Cecilia, informandolo succintamente dei fatti appena riferiti, dell'avvenuta *recuperatio civitatis Sutrine* e degli eventi che immediatamente ne seguirono⁷⁷. Sutri era di nuovo pienamente sotto il controllo pa-

intravit eamque dominio regio subditit ac fidelitatis fecit iuramenta prestare ... Interea vicarius urbis [Jacques Gantelmi] populusque Romanus pro recuperanda civitate Sutrina communiter exerunt et, cum civitatis menibus appropinquant, priusquam ad impugnationis et conflictus signa perveniant, civitatem ipsam propter subitam revolutionem civium, quorum magna pars erat Guelfa, que statim Romanis venientibus contra Theutonicos vigoris sumpsit audaciam, ad manus suas et Urbis dominium revocarunt, abscedentibus exinde per fuge subsidium dicto Petro et aliis de comitiva sua; qui non poterunt sic omnes illesi discedere, quin plures ex Theutonicis fuisset equi spoliati et armis et quin plures ex eis in Sutrinorum manibus remansissent. Deinde castrum Vici, quod est eiusdem Petri, ad quod Thutonicis se receptaverant cum eodem, populus Romanus urgente obsidione circumdat et machinis, caveis aliisque impugnationis modis valida perurget instantia et molestat».

THIERRICUS VALLICOLOR, *Vita metrica Urbani IV*, RIS, III/2, col. 415: *De debellatione Theutonicorum in civitate Sutrina per fideles Sutrinis et Pandulphum comitem Anguillarie*. His gestis Petrus [de Vico] praedictus cum Nicolao sutrino cive foedus iniiit ita. / Quod pulso Plano, cunctisque fidelibus Urbis, insultu caperet conditionis eam. / Ista sciens cui dat comes Anguillaria nomen, quamvis carne Petro proximus hostis erat, / Urbis cum dicto Plano se parte recepit, in reliqua Petrus, Theutonicique sui. / Sed vigilans Pastor, qui mundum sanguine lavit, mirte Romanis indicat ista nova. / Qui cito cum Caroli praefato iudice contra praedictum Petrum, Theutonicosque ruunt. / Ista sciens dictus Petrus et Nicolaus ab Urbe fugerunt, castrum sic latuere suo. / Sed male munitos reliquos dictus comes, inde Planus, Theutonicos paene dedere neci. / Hos ensim gladiat, hos carce mancipat, illos membris eiectos dura recepit humus. / Inde Romanorum exercitus obsidet ipsum in Vico Petrum, sed cito Roma tepet. / Nam licet hoc leviter everti posset, iniquo consilio, Romam plebs dominare redit. / Sed dictum papa comitem, dominumque, caputque, in terra Sancti praecipit esse Petri».

⁷⁷ «... vicarius populusque romanus, post recuperationem civitatis Sutrine, quam Petrus de Vico invaserat, ad obsidendum castrum Vici viriliter et unanimiter processere, sed propter frequentes pluviarum inundationes et quia tempus instabat messium, obsidionem ipsius castrum firmare, donec labe-